ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2065/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de ondulação transversal/lombada física, na rua José Luiz Marcelino, Murta, em
frente ao nº 220.

JUSTIFICATIVA:

O trecho indicado da Rua José Luiz Marcelino é residencial, com considerável circulação de
pedestres, incluindo crianças, idosos e com fluxo de veículos leves e pesados. É comum
motoristas excedem a velocidade, dificultando a travessia e expondo moradores ao risco de
acidentes.  A  ausência  de  redutores  físicos  prejudica  a  segurança  dos  que  necessitam
atravessar ou circular pelo local. Moradores solicitam essa medida com o fim de se adquirir
segurança.  A  instalação  da  ondulação  transversal,  ou  lombada  como  popularmente  se
denomina,  visa  reduzir  a  velocidade  dos  veículos,  evitar  acidentes  e  garantir  maior
proteção  à  comunidade,  em  conformidade  com  a  Resolução  CONTRAN  nº  600/2016  e
normas municipais aplicáveis. Solicita-se a análise e deferimento do pedido, em benefício
da segurança pública local.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL